
AREA - SERVIZIO STAFF E SISTEMI INFORMATIVI

COPIA DI DETERMINA N. 609 ANNO 2016 DEL 28-09-2016
NUMERO DETERMINA DI AREA: 8

OGGETTO:
TRAPANI – I.A.C.P. – STAMPA E RECAPITO CORRISPONDENZA PRODOTTA DAL C.E.D.
ANNO 2016. APPROVAZIONE CAPITOLATO E IMPEGNO DI SPESA.

IL CAPO DELL' AREA ORGANIZZATIVA
SAVONA PIETRO

PREMESSO che:
- nei mesi a venire il C.E.D. dovrà procedere alla stampa e al recapito della

corrispondenza massiva di circa 35.800 lettere, relativa a:
1) modulo per la dichiarazione reddituale familiare per circa 5.300 inquilini;
2) bollettazione del IV trimestre 2016 per circa 7.000 inquilini di alloggi;
3) richiesta pagamento penale per omessa o ritardata presentazione

dichiarazione reddituale a circa 2.100 inquilini;
4) bollettazione del I trimestre 2017 per i circa 7.000 inquilini di alloggi;
5) bollettazione del I semestre 2017 per i circa 700 detentori di unità non

abitative;
6) estratti conto per circa 5.800 inquilini;
7) bollettazione del II trimestre 2017 per i circa 7.000 inquilini di alloggi;
8) avvisi di liquidazione per circa 900 inquilini morosi.

- è opportuno ed economico, considerata la mole delle stampe da effettuare,
affidare a una ditta esterna la stampa e il recapito della corrispondenza massiva
del C.E.D.

- da una indagine espletata sul MePA e sulla CONSIP da parte dell’ufficio, è
stato verificato che non sussiste la disponibilità degli stessi servizi a prezzi
uguali o inferiori rispetto a quelli con cui è stata aggiudicata la stessa tipologia
di fornitura nel 2015;

- a tal fine è stato predisposto a cura del responsabile del C.E.D. un capitolato
d’oneri ed è stata proposta l’attivazione di una procedura di selezione pubblica,
prevedendo di invitare gli operatori del settore che hanno manifestato interesse
a partecipare negli anni precedenti;



CONSIDERATO che si prevedono i seguenti quantitativi, con i prezzi indicativi
unitari a fianco espressi:

1) 1° foglio comprensivo di imbustamento – previsti 35.800 fogli circa (€ 0,10)
2) 2° foglio e successivi – quantità prevista 80.000 fogli (€ 0,04)
3) recapito nei comuni della provincia di Trapani (salvo sporadiche eccezioni) a

mezzo posta ordinaria – 34.900 buste (€ 0,40).
4) recapito a mezzo raccomandata A/R nei comuni della provincia di Trapani –

900 buste (€ 3,00).

La somma totale prevedibile, comprensiva di I.V.A., è quindi di 28.600 euro circa, di
cui 11.070 nel corrente anno e 17.530 nel 2017.

VISTO il bando e capitolato “PROCEDURA NEGOZIATA PER IL SERVIZIO DI
STAMPA, IMBUSTAMENTO E RECAPITO CORRISPONDENZA ANNO 2016”,
predisposto dal responsabile del servizio C.E.D., e ritenuto lo stesso confacente alle
esigenze dell’Istituto;
ESAMINATO lo schema di determina predisposto dal responsabile dello Staff
Sistemi Informativi,
RITENUTO che si deve dare corso all’impegno per far fronte alla scadenze degli
invii previsti,
VISTO la disciplina sugli affidamenti in economia;
VISTO lo Statuto dell'Ente;
VISTA la legge Regionale n.10/2000 e la legislazione vigente in materia;
VISTO il bilancio di previsione 2016/2018 riclassificato sulla base del Dlgs
118/2011;
CONSIDERATA, in particolare, l’annualità 2016 e 2017 del suddetto bilancio;
VISTO il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento delle
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti con il quale è stata approvata
la deliberazione comm.le n. 66 del 04 luglio 2016 di approvazione del Bilancio
pluriennale di Previsione 2016-2018;
VISTO il d.lgs 118/2011 e s.m.i.;
VERIFICATO che, trattandosi di importo inferiore a 40.000 euro, ricorrono i
presupposti per procedere all’affidamento del servizio in argomento, in forza all’art.
36 comma 2 lettera a del d.lgs. n.50/2016;

DETERMINA

APPROVARE il bando e capitolato “PROCEDURA NEGOZIATA PER IL
SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E RECAPITO CORRISPONDENZA
ANNO 2016” allegato alla presente determinazione;

PRENOTARE, in via provvisoria, la complessiva somma, comprensiva di I.V.A., di
€ 11.070,00 con imputazione alla Missione 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa -



Programma 2 – Edilizia Residenziale Pubblica e Locale e piani di Edilizia Economico Popolare -
Titolo I – Spese correnti - Macro Aggregato 103 – Acquisto di beni e servizi - cap.33 - art.31 –
Spese per invio avvisi - del Bilancio autorizzatorio di Previsione 2016/2018 – esercizio 2016, per
fare fronte ai costi derivanti dalla stampa, imbustamento e recapito di circa 14.400 lettere e
bollettini, per le ragioni espresse in premessa;
PRENOTARE, in via provvisoria, la complessiva somma, comprensiva di I.V.A., di
€ 17.530,00 con imputazione alla Missione 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa -
Programma 2 – Edilizia Residenziale Pubblica e Locale e piani di Edilizia Economico Popolare -
Titolo I – Spese correnti - Macro Aggregato 103 – Acquisto di beni e servizi - cap.33 - art.31 –
Spese per invio avvisi - del Bilancio autorizzatorio di Previsione 2016/2018 – esercizio 2017, per
fare fronte ai costi derivanti dalla stampa, imbustamento e recapito di circa 21.400
lettere e bollettini, per le ragioni espresse in premessa;

DARE ATTO che il codice identificativo di gara è il seguente: CIG Z001AE4CA5;

PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito internet dell’Istituto del bando e del
capitolato di cui sopra.

IL CAPO DELL'AREA ORGANIZZATIVA
F.to Dr. Pietro Savona

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Sig. Pietro Garuccio



AREA FINANZIARIA
SERVIZIO PROPONENTE

STAFF E SISTEMI INFORMATIVI AREA INTERESSATA

Oggetto: TRAPANI – I.A.C.P. – STAMPA E RECAPITO CORRISPONDENZA PRODOTTA DAL C.E.D. ANNO 2016.
APPROVAZIONE CAPITOLATO E IMPEGNO DI SPESA.

Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE 08.02.103
CAP. 33 / 31
Importo: € 11.070,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00

Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE 08.02.103
CAP. 33 / 31
Importo: € 0,00 / Anno 2 17.530,00 / Anno 3 0,00

Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3

Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 /Anno 3

Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3

Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3

Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3

Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3

Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 /Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3

Accertamento N. Anno Gestione
CODIFICA
CAP.

.
Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita'

A T T E S T A
La corretta imputazione della complessiva spesa di € :

28.600,00
Ai capitoli sopradescritti

Data 28-09-2016 MARIA ANGELA CORVITTO


